758 Si Clericatum assumpsit cum fraude, fraude consistente in hoc, quòd supposita praeventionem apud Judicem secularem, in quantum fuit accusatus, citatus, &c. statum Clericalem assumpsit, animo forum seculare declinandi, sed in statu perseverandi; tunc gaudet privilegio fori quoad personam, sed ut non possit à Judice seculari corporaliter puniri, personaliter adstringi, aut carcerari; quia hoc non est fraus proprie dicta, ut constituta n. 760. Et hoc maxime, si post dictam praeventionem, antequam finiretur causa, fuerit ordinatus Sacerdos, aut in sacris, *ex cit. num. 760.* Non gaudet autem privilegio fori quoad bona, sed quoad bona subest jurisdictioni Judicis secularis, à quo potest puniri poena pecuniaria, & confiscatione bonorum, supposita causae praeventionem, uti supra; facta ea non supposita. Ex mente S. C. Conc. *cit. num. 754.*

Non potest autem Juxta secularis, qui praevenit, contra recensiti Clerici bona procedere, nisi prius per Judicem Ecclesiasticum fuerit cognita praeventio, & declaratum, ac pronuntiatum fuerit, eum Clericatum assumpsisse in fraudem Curiae secularis, *ut in hoc n. 751. juxta dicta n. 766.*

Fagnanus *cit. n. 77.* docet, eodem modo esse discurrendum de laico post delicta, aut delicta facta post delicta, cum hoc solo discrimine, quòd defensio causae spectet ad Monasterium.

QUÆRES III.

758 *Quid dicendum si recensens Clericus Minoribus initiatus fuit captus, aut citatus à Judice seculari tempore dimissionis habitus, & habitum non ante, sed post capturam, aut citationem reassumat?*

Respondet Castropal. *cit. n. 3.* ut sequitur:

Respondeo, privilegio cavere debere: quia illa habitus reassumptio videtur facta in fraudem jurisdictionis secularis, ac proinde non debet prodesse: sic tenet Facinac. d. 9. n. 66, & 110. Barboza 2. p. alleg. 12. n. 29. & in remissis, Concilii, decreto 6. sess. 23. de reformat. circa finem. Quia generaliter, quotiescumque assumptio clericatus, beneficii, habitus, & consuevit in fraudem jurisdictionis secularis, cessat clericale privilegium, quia fraus, & dolus nemini debet parocinari. Alias immunitas Ecclesiastica fomentum esset delictorum: sic Gutier. pract. quest. lib. 1. quest. 5. Menoch. de presumpt. lib. 6. quest. 76. n. 35. Julius Clarus lib. 5. §. fin. quest. 36. n. 43. Farinac. q. 8. n. 66. & 104. Barboza in remission. Concilii circa finem, decreto 6. sess. 23. Zenedo ad decret. collect. 23. n. 1. & alii.

759 *Qui addit fraudem præsumi, & confiteri in eo, quod clericalem habitum, vel ordinem assumpsit, ut medium tantum ad vitandam jurisdictionem seculari, non ex animo perseverandi in illa. Quod potest contingere in assumptione minorum ordinum post delictum, vel in assumptione habitus clericali dimissi: præsumitur enim te velle illis ordinibus, & habitu clericali uti, non in perpetuum, sed ad tempus, & quatenus necessarium medium fuerit ad vitandam laicalem jurisdictionem; quæ intentio mala est, & fraudulenta, ac proinde digna privatione clericali privilegii: v. n. 733.*

760 *Ritè autem subdit, quòd si talis Cle-*

ricus ad declinandum forum seculari ordinem sacrum suscipiat, gaudet. Quia non est fraus, licet sic susceptum intentione eum declinandi, nam utitur jure suo, assumendo medium ab Ecclesia institutum, cui competit privilegium fori; quia ratiōne fraus non est, si post delictum ad Ecclesiam confugas, esto intentione confugas: fraus autem, & dolus esset, si assumeretur ordo, non animo perseverandi in illo, sed relinquendi; quod non potest præsumi in ordine sacro, cum hic liget votum v. n. 754.

761 *Item Clericus, qui tempore Clericatus, aut Novitatus, qui tempore Novitatus delictum commisit, gaudet privilegio fori, ita ut pro eo non possit à Judice seculari puniri. Gamm. decis. 10. n. 3. Bonac. 8. Prac. Dec. 10. p. 18. 2. n. 5.*

QUÆRES IV.

762 *Quid agendum in dubio, An gauderi debeat?*

Dubium potest esse duplex; Juris, aut facti. Juris est, si supposita veritate facti, dubitetur. An personæ suffragetur jus privilegii, Facti, si dubitetur de facto, videlicet: An persona sit Clericus. Et si Clericus, An habeat conditiones requisitas pro gaudio. Hoc præmissò.

763 *Respondeo cum distinctione. Vel delinquens fuit captus in habitu, & tonsura Clericali. Et tunc remittendus est Judici Ecclesiastico, ex cap. Si iudex laicus, de sent. excom. in 6. Quia delatio habitus, & tonsuræ longo tempore, licet non probet Clericatum, est tamen grave indicium, & efficax conjectura, dum contrarium non probetur; unde facit stare pro quasi possessione Clericatus, & transfert onus probandi in adversarium; quia possessio stat pro Ecclesia. Ita Castropal. At Covar. & Salzedo apud ipsum referunt, receptant*

ceptam consuetudinem Hispaniæ esse, non re-
tinetur. Non Judici Ecclesiastico, donec sen-
tentia definitiva de Clericatu pronuncietur.

764 Vel delinquens fuit captus abiq; ton-
sura, & habitu. Et tunc non tenetur Judex lai-
cus illa a se mittere Judici Ecclesiastico, nisi
donec pro certo constet, & fuerit plene pro-
batum, eum esse Clericum, & qualitates à ju-
dicio Canonico pro gaudio requisitas habere;
quæ si ab aliquo laico tunc è converso per captu-
ram quæsi possessionem delinquentis acquisi-
vit, adeoq; possessio stat pro Judice laico, &
transfert onus probandi in ipsum delinquen-
tem, quæ possessione spoliari non potest, nisi
dolum vincatur.

765 Clericatus probatur, 1. Per scriptu-
ram, nempe per litteras testimoniales Ordina-
tionis, aut per litteras commendatitias Ordi-
nari testantes de Clericatu. 2. Per duos testes
cum exceptione majores. Non sufficit unus,
nisi sit administratus; quia hic agitur de
probatione tertii, nempe fori secularis; idq; col-
ligitur ex c. Tua de Cler. peregrin. ubi habetur,
Clericatus probari per scripturam, vel per tes-
tes, & non dicitur per testem. Unus autem tes-
tis [ut notat Castropal.] solus sufficit quando
de nullius præjudicio agitur; ut cum petitur
licentia ad celebrandum, ad prædicandum,
&c. 3. Per probationem tituli, v. gr. si probe-
tur possidere beneficium, Abbatiam, &c. 4.
Per famam publicam.

766 Cognitio autem hujus causæ, An de-
linquens gaudeat privilegio Clericatus, certum
est, quod spectat ad Judicem Ecclesiasticum, si
dubium sit juris; quia decidere controversias
inter Canonici, est quid spirituale, & ad Judi-
cem Ecclesiasticum spectat decidere causas
spirituales, ex c. Quanto, c. Decernimus de
judic. c. Tuam de ordine cognit.

767 Idem dico, si dubium sit facti, quia est
iudicium spirituale, Castropal. cit punct. 4. n. 7.
Inesi. Exam. Ecclesiast. Tom. I.

contra Clarum, & alios, quibus non videtur
cognitio rei spiritualis, sed temporalis. Illis
adhærent Scaccia, & Farin. apud Castropal.
cit. dicentes: *Judicem secularem cognoscere
posse de Clericatu delinquentis, non ad effectum
declarandi illum gaudere, vel non gaudere pri-
vilegio fori, sed ad effectum remittendi illum
Judici Ecclesiastico, si facta summaria infor-
matione cognoverit Clericum esse.*

CASUS FIGURATUR,

768 **V**ir perditus è Regione longinqua ac-
cessit seditionem allaturus: hinc
delictum rebellionis patravit, attentand
variis artibus, & fraudibus seducere cives
ut legitimo excluso Principe, alium procla-
marent. Fuit à Curia seculari captus, & carce-
ribus mancipatus rebellis, qui dixit Ministris
se esse Clericum; ipse tamen sine tonsura, &
sine habitu Clericali incedebat, & sic fuit in-
ventus, & captus. Non sunt ab eo allatæ, nec
illius domi repertæ litteræ testimoniales Or-
dinationis, nec commendatitiæ testantes de
Clericatu. Non sunt testes, qui eum cogno-
scant; nec fama publica, quæ eum dicat. Sol-
ùm sint reperta domi vestis parva, & collare,
quod solent gestare Clerici, & insuper litteræ
sub altero nomine ab eo, quo dicit se vocari,
quæ tamen videntur ad ipsum directæ, qui-
bus datur ei spes beneficium obtinendi. Deli-
ctum est certum, & supponitur tale, ut sit
morte dignum. Diligentia de Clericatu ob
loci distantiam est difficilis, non tuta, exposita
fraudibus, & periculosa, Punitio quibusdam
circumstantiis existentibus imminet ad alio-
rum exemplum, ut qui malè sentiunt, se coer-
ceant, & zizania non crescat. His (ut figuratur)
suppositis.

QUÆRES V.

769 *An Curia secularis possit præmissum Reum in suis carceribus detinere. Juridicè contra eum procedere. Et deinde punire.*

770 **C**ertum est, 1. quòd si Reus diceret, aut constaret, non possidere beneficium, vel alicui Ecclesiæ non deservire cum habitu de mandato Episcopi, immunitate non gauderet, ut constat ex Conc. Trid. n. 732. relato, & n. 733.

771 Certum, 2. posselicitè Curiam secularem Reum in suis carceribus detinere, juxt. dicta n. 764.

772 Certum est, 3. quòd (seclusis circumstantiis suppositis, & figuratis, maximè de diligentia, & probatione difficili, ac moraliter impossibili) teneretur Curia secularis assignare Reo tempus competens ad probandum. Vel Curia ipsa (opportunitis interrogationibus præmissis de Patria, & Ordinationis proprio domicilio, & Ordinationis) diligentias adhibere in partibus ad litteras testimoniales authenticas à suo Ordinario obtinendas, super ordinatione, titulo beneficii, &c. & super qualitatibus à Trid. requisitis pro gaudio fori, ut in n. 732. & 733.

773 Quòd si prædictæ litteræ, & probationes accederent, eorum cognitio faciendâ esset ab Ordinario loci, ubi carceratus exiit; juxta dicta n. 766. Quia Reus est ei factus subditus ratione delicti, ut in 10. 2. n. 207. Vide n. 788.

774 Suppositis circumstantiis expositis, & diligentia ad probandum difficili, ac moraliter impossibili,

Dico, Judicem secularem licitè posse contra Reum juridicè procedere, informationes capiendò, interrogandò, & alia de jure præstanda peragendò; ac tandem pœna, qua dignus est, puniendò.

775 Ratio est; quia Judex secularis perceptorum, ac detentionem dicti delinquentis, per defectum probationum in contrarium, habet jus certum in delinquentem, est enim in ejus possessione; & jus certum habet super delicto certo enormi, imò enormissimo, cujusmodi est, post hæresim, delictum rebellionis in Principem, aut perduellionis in Patriam delictum quippè viscosum, & quod serpens solet ut cancer.

776 Dubium de Clericatu, & gaudio fori, est leve, imò levissimum aut nullum; quia solum pendet ex dicto Rei, qui illud non perbat. Collare, & vestis parva insufficientem, aut non nisi levem conjecturam præbent, quæ sunt indifferentia, & æquivoca; solent enim etiam vestes longæ deferri à laicis, maximè medicis, præsertim in pluribus Italianæ Provinciis, quique vulgò *Abbatas* vocari solent, quia verè tales sunt, sed ob meram vestem longam.

777 Adde, indicia efficacia, & præsumptiones vehementes stare contra Reum, ex prædicto. Et Primò. Ex repertis litteris comperitur est fraudulentus, & mendax in fictione nominis; qui autem in uno falsus deprehenditur, in omnibus ut falsus habendus est. *Melphi in pract. crim. ver. Testes ex can. 12. q. 1. Can. Parvuli, 14. & pluribus jurebus.* Ad eorum cum fuerit repertus sine tonitura, & habitu mixtus enormibus, præsumendum est, collare, & vestem parvam domi detinuisse ad qualitatem personæ pro delictorum, circumstantiarum opportunitate fingendam, aut variandam: eujusq; dictum esse dolosum, & fraudulentum, ad forum seculare, in cujus reperitum manibus, declinandum; nam ex Regula & Juris in 6. *Semel malus, sæper præsumitur malus.*

778 Secundò. Cùm in litteris, quæ præstamuntur ad ipsum directis, detur ei spes beneficii obtinendi, ritè præsumitur eum beneficium

ficium non possidere, adeoq; habetur præsumptio contra sicutum à Trid. *sess. 21. de reformatione. c. 1. de reformatione. c. 3. n. 48.* Insuper, cum constet, eum minimè per paucos dies, sed plus temporis, quo in loco delicti commoratus est, nulli Ecclesiæ de mandato Episcopi inseruisse, ac sine tonsura, & habitu incedisse, delictum molientem rebelliam, atq; seditionis, quod ex sui natura longum tempus exposcit, vehementer præsumitur non habere qualitates in Clerico à Concilio Tridentino requisitas pro gaudio fori, *ut in n. 771.*

779 Hinc breviter socrationem restringo. Nemo spoliari potest jure, quod certò possidet, per superveniens dubium, maximè per dubium leve, quod moraliter vinci non potest, ex dictis *num. 40.* Judex secularis certò possidet jus contra expositum delinquentem, & super delicto enormissimo certos, Jure vero delinquentis de gaudio fori est dubium, dubio levi, imò levissimo, quod [ut supponitur] moraliter vinci non potest. Igitur non potest Judex secularis jure, quod certò possidet in delinquentem, spoliari, per superveniens dubium jam recensitum. Et consequenter potest contra eum juridicè procedere, & de jure punire, *ut in n. 774. Recole dicitur in qu. sequ.*

780 Denique pro hujusmodi casibus irreparabilibus, & extraordinariis recurrit propositio servata, doctrina Patris Tancredi *relata num. 663. & 676. & Castrop. num. 783.*

QUÆRES VI.

781 Quando, & quomodo Clericus traditur potest tradendus Curia seculari?
R. Respondo, tunc tradi posse, quando se immiscet enormibus, *c. Contingit, &*

c. Perpendemus de sent. Excom. Castrop. part. 2. dist. un. tr. 12. punct. 6.

782 Enorme dicitur delictum illud, quod in malitia, & fæditate supra modum exuberat, ac excedit. Quod prudentiæ probi viri dignoscendum remittitur. Enormia, seu immania, sunt primo loco Hæresis, quæ est Rebellio contra Majestatem supremi Regum Regis. Inde Rebellio, & crimen Læsæ Majestatis in Principem, Perduellio, falsificatio Monetæ, Latrocinium, Homicidium, Adulterium, Raptus, & similia, quæ numerantur, & explicantur *in som. 2. n. 62. ad 65.*

783 Spectato autem jure communi, ob nullum crimen quantumvis enorme Clericus est Curia seculari tradendus, nisi fuerit incorrigibilis. *Castropal. cit. nu. 4. ex c. Cum non ab homine. c. Clerici de Excessibus Prælatorum in 6. c. Felicitis de Pœnis in 6. c. tua de pœnis, ubi Pontifex injungit Prælati Ecclesiasticis, Clericos in enormissimis sceleribus. 1. Sodomix, 2. Occisionis Cardinalis, 3. Latrocinii, & similibus deprehensos, punire, 1. depositione, & detractione in Monasterium, 2. ita ut vita sit illi mors, puta immuratione, perpetua reclusionione in ergastulo, 3. Degradatione à suis ordinibus, & detractione in arcta Monasteria. Non injungit autem, ut Curia seculari tradantur, adeoq; aperte colligitur, ad tradendum Clericum Curia seculari ex jure communi requiri repetitionem delictorum, & incorrigibilitatem.*